
 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.190 Procedura selezione componente OIV DIG 1/6 

 

Conferenza dell’Autorità d’Ambito 

ATTO N°190 

OGGETTO: Procedura per la selezione di un componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV). Determinazioni ed eventuali deliberazione conseguenti. 

 

L’anno duemilaquindici addì 31 marzo, presso la sala Consiglio della Provincia del VCO in via 

dell’industria 25 a Verbania Fondotoce, convocata con avviso del 19/03/2015 protocollo n.254, in 

ottemperanza dell’art. 8 della Convenzione per l’Istituzione dell’Autorità d’Ambito n. 1 “Verbano 

Cusio Ossola e Pianura Novarese”, alle ore 16:55 prosegue la Conferenza dell’Autorità d’Ambito. 

Dalle firme risultano presenti: 

Ente rappresentato Nominativo 
% di 

rappresentanza 
Presenti Assenti 

Provincia di Novara - Presidente 

dell’Autorità d’Ambito 
Matteo Besozzi 12,739 12,739  

Provincia del VCO Stefano Costa 12,261 12,261  

B.T.O. 1 Alta Agogna Giuseppe Fasola 3,878 3,878  

B.T.O. 2 Bassa Agogna Gaudenzio Sarino 1,318  1,318 

B.T.O. 3 Bassa Valsesia Valter Brustia 3,801 3,801  

B.T.O. 4 Cusio Giorgio Angeleri 0,490  0,490 

B.T.O. 5 Lago Maggiore Giovanni Orlando 4,786 4,786  

B.T.O. 6 Media Agogna Gualtiero Pastore 2,307 2,307  

B.T.O. 7 Media Valsesia Ennio Prolo 3,828 3,828  

B.T.O. 8 Novara Giorgio Dulio - Delegato 7,332 7,332  

B.T.O. 9 Ovest Ticino Enrico Ruggerone 7,912  7,912 

B.T.O. 10 Verbania Massimo Forni - Delegato 2,276 2,276  

C.M.  delle Valli dell’Ossola Marco Luigi Delsignore 24,253 24,253  

C.M. del Verbano Claudio Rapetti Lombardo 5,321 5,321  

C.M. Cusio Mottarone, Val Strona e 

Basso Toce, Due Laghi 
Filippo Cigala Fulgosi 7,498 7,498  

TOTALE   100,000 90,280 9,720 

 

Partecipa inoltre il Direttore dell’Autorità d’Ambito, Paolo Cerruti. 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.190 Procedura selezione componente OIV DIG 2/6 

 

Il Presidente della Conferenza, constatato che risultano presenti i rappresentanti portatori di quote 

pari a 90,280/100 procede alla trattazione del sesto punto all'ordine del giorno:  

 

Procedura per la selezione di un componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). 

Determinazioni ed eventuali deliberazione conseguenti. 

 

proponendo ai presenti di attivare la medesima procedura per la selezione di un componente 

dell’OIV già espletata nei precedente mesi e conclusasi con esito negativo. Si propone tuttavia di 

alzare il compenso annuo a Euro 800 oltre oneri ed eventuali spese di viaggio debitamente 

documentate per le annualità 2015, 2016 e 2017. 

Nessuno intervenendo il Presidente Besozzi dichiara chiusa la discussione e mette in votazione la 

seguente deliberazione. 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITA’ D’AMBITO 

 

richiamato il D.Lgs. 152/2006 e  smi; 

richiamata la Legge Regionale 20 gennaio 1997 n. 13, “Delimitazione degli ambiti 

territoriali ottimali per l’organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei 

modi di cooperazione tra gli Enti Locali ai sensi della Legge 5 gennaio 1994, n. 36, e successive 

modifiche e integrazioni. Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse 

idriche”, in particolare l’art. 8 “Tariffa d’ambito”; 

 richiamata la Legge Regionale 24 maggio 2012 n. 7 “Disposizioni in materia di servizio 

idrico integrato e di gestione integrata dei rifiuti urbani” che ha confermato in capo agli enti locali, 

ai sensi dell’art. 142 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, le funzioni di organizzazione del 

servizio idrico integrato; 

 visto l’art. 14 del D.L.gs 150/2009 che dispone che ogni amministrazione è dotata di un  

organismo indipendente di valutazione della performance (OIV), che, in particolare, svolge in piena 

autonomia i seguenti compiti:  

a) monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e 

integrità dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso;  

b) comunica tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed 

amministrazione, nonché alla Corte dei conti, all'Ispettorato per la funzione pubblica e alla 

Commissione di cui all'articolo 13; 

c) valida la Relazione sulla performance di cui all'articolo 10 e ne assicura la visibilità attraverso 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;  

d) garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonchè dell'utilizzo dei premi 

di cui al Titolo III, secondo quanto previsto dal presente decreto, dai contratti collettivi nazionali, 

dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel rispetto del principio di 

valorizzazione del merito e della professionalità; 

e) propone, sulla base del sistema di cui all'articolo 7, all'organo di indirizzo politico-

amministrativo, la valutazione annuale dei dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei 

premi di cui al Titolo III 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.190 Procedura selezione componente OIV DIG 3/6 

 

f) è responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti 

predisposti dalla Commissione di cui all'articolo 13;  

g) promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità di cui al 

presente Titolo;  

h) verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità; 

  

 preso atto dei requisiti per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione stabiliti 

dalla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche 

(ora A.N.AC.) con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2013; 

 constatato che con proprio atto n.180 del 30 settembre 2014 la Conferenza ha incarico il 

Direttore di provvedere alla pubblicazione del bando per la selezione di un componente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

 rilevato che l’avviso relativo alla selezione pubblica di cui sopra, corredato della domanda di 

partecipazione e della dichiarazione di incompatibilità, è stato regolarmente pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 rilevata la determinazione dirigenziale n.30/2014 con la quale, constatato che la valutazione 

comparativa dei curricula pervenuti, effettuata sulla base dei requisiti disposti dalla delibera 

A.N.AC. n. 12/2013 e dall’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i., non consentiva di individuare un 

soggetto idoneo da proporre all’organo di indirizzo politico amministrativo di questa Autorità 

d’Ambito, si concludeva il procedimento di selezione con esito negativo; 

 considerato che l’Ente d’Ambito deve adempiere alla normativa sopra citata e provvedere 

alla costituzione dell’OIV; 

 rilevata la seduta del Comitato Esecutivo del 31 marzo 2015 nella quale è stato espresso 

parere favorevole alla riapertura dei termini per la selezione di un componente dell’OIV; 

 ritenuto pertanto di disciplinare l’OIV nel modo seguente:  

- l’OIV è un organo monocratico ed è nominato, acquisito il parere prescritto dall’articolo 14, 

comma 3, d. Lgs. n. 150/2009d, per un periodo di tre anni dall’organo di indirizzo politico 

amministrativo dell’Ente su proposta del Direttore che effettuerà apposita selezione in 

considerazione dei requisiti stabiliti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex. CiVIT) con 

deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2013 e di elevata professionalità ed esperienza maturata nel 

campo del management, della valutazione della performance e della valutazione del personale 

delle amministrazioni pubbliche;  

- l’incarico è attribuito a soggetti esterni all’Ente che non rivestano incarichi pubblici elettivi 

o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi 

di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito 

simili incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 

designazione; l’incarico può essere rinnovato una sola volta; 

- al componente dell’OIV è attribuito un compenso annuo, commisurato alla dimensione 

dell’ente, in misura pari a Euro 800,00, oltre alle eventuali spese di viaggio debitamente 

documentate; 

 ritenuto opportuno di incaricare il Direttore di sottoporre a questa Conferenza la proposta di 

nomina del componente dell’OIV, in esito a selezione effettuata sulla base della valutazione 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.190 Procedura selezione componente OIV DIG 4/6 

 

comparativa dei curricula pervenuti a seguito della pubblicazione di un avviso pubblico sul sito 

istituzionale dell’Ente, sentita la competente Autorità Nazionale Anticorruzione (ex. CiVIT);  

 TUTTO CIÒ PREMESSO 

 ritenuto opportuno procedere all’avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto da 

nominare quale componente dell’organismo indipendente di valutazione (OIV); 

 dato atto che è stato espresso favorevolmente il parere, quale risulta apposto sulla proposta 

di deliberazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte 

1. di disciplinare l’OIV nel modo seguente:  

- l’OIV è un organo monocratico ed è nominato, acquisito il parere prescritto dall’articolo 14, 

comma 3, d. Lgs. n. 150/2009, per un periodo di tre anni dall’organo di indirizzo politico 

amministrativo dell’Ente su proposta del Direttore che effettuerà apposita selezione in 

considerazione dei requisiti stabiliti dalla A.N.AC (ex. CiVIT) con deliberazione n. 12 del 27 

febbraio 2013 e di elevata professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, 

della valutazione della performance e della valutazione del personale delle amministrazioni 

pubbliche;  

- l’incarico è attribuito a soggetti esterni all’Ente che non rivestano incarichi pubblici elettivi o 

cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di 

collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili 

incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

l’incarico può essere rinnovato una sola volta; 

- al componente dell’OIV è attribuito un compenso annuo, commisurato alla dimensione 

dell’ente, in misura pari a Euro 800,00, oltre alle eventuali spese di viaggio debitamente 

documentate; 

2. di dare mandato, per le motivazioni espresse in premessa, al Direttore di procedere alla proposta 

di nomina del componente dell’OIV, in esito alla selezione effettuata sulla base della valutazione 

comparativa dei curricula pervenuti a seguito della pubblicazione di un avviso pubblico sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti connessi e 

conseguenti. 

 

La sopra estesa proposta, posta ai voti dal Presidente, resi per alzata di mano 

Presenti: n° 12 Rappresentanti, pari a quote 90,280/100 

Favorevoli: n° 12 Rappresentanti, pari a quote 90,280/100 

Contrari: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00,000/100 

Astenuti: n° 0 Rappresentanti, pari a quote 00,000/100  

 

risulta approvata all’unanimità. Il Presidente ne proclama l’esito. 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.190 Procedura selezione componente OIV DIG 5/6 

 

Successivamente 

 

LA CONFERENZA DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

 

su proposta del Presidente che prospetta la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente 

eseguibile il presente provvedimento; 

in accoglimento della proposta suddetta; 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con n. 12 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti su n. 12 presenti e n. 12 votanti in modo 

palese; 

 

DELIBERA 

Il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Sottoscritto all’originale 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 

 

IL PRESIDENTE 

DELL’AUTORITÀ 

(f.to Matteo Besozzi) 

 

Allegati: 

- Avviso pubblico per l’individuazione di un soggetto da nominare quale componente 

dell’organismo indipendente di valutazione (OIV); 

- Domanda di partecipazione Modello A; 

- Dichiarazioni di incompatibilità Modello B 

 

 

Sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 

D.Lgs.267/2000 si esprime parere favorevole. 

 

 IL DIRETTORE DELL’AUTORITÀ 

(f.to Paolo Cerruti) 
 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

 Verbale Conferenza - atto n.190 Procedura selezione componente OIV DIG 6/6 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio della 

Provincia di Novara e vi resterà per 15 giorni consecutivi. In pari data viene inviata per la 

pubblicazione agli Enti indicati al comma 1 dell’art. 10 della Convenzione. 

Novara, 08 aprile 2015 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE  

(f.to Dott. Roberto Favino) 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31.03.2015 

 Ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 (10 giorni dalla pubblicazione) 

 Ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (immediata esecutività) 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Verbania, ……………….. 

 

 

 


